rejte se o své ovce, vylekané strachem z vlků a navíc přílišnými obavami před vámi samotnými, jak jsou hnáni do rozličných soužení. A tak tito pochybující se jednou přibližují jednou vzdalují, jak přicházejí, tak se i vracejí, a jsou v neustálém strachování. Proto použij, Svatý otče, zvolání pravého pastýře a známého hlasu a stůj mezi nimi [ovcemi] a vlky, aby už beze strachu poznali, že ty jsi první mezi pastýři. Lid, který vidím, zatímco trpí mnohé heretiky, je horlivý a bázlivě stádo se též rychle rozruší, ale už se rychle nedá zklidnit, neboť je v Itálii tolik vlků, že jejich mláďata lze jen stěží vyhubit, když jsou přitom živeni v jeskyních. Potomstvo takových ať Bůh vyhledá, o svůj lid ať pečuje a tebe pohání vpřed; bděle setrvávej ve své pastýřské službě, stůj dnem i nocí na stráži, abys spatřil onu pastýřskou berlu, jíž jednou si zasloužíš spatřit v čas sklizně pravých plodů¹⁷⁹. Nezříkej se tedy apoštolské důstojnosti, uchovej apoštolskou víru, utvrzuj svědectvím, posiluj psanými listy, chraň zasedáním synod, aby se ti žádný na základě práva nestavěl na odpor. Nepohrdej skromnou radou cizince, jakoby učitel toho, kdo pro tebe horuje. Svět už má na kahánku, blíží se Pán pastýřů, dej pozor, aby tě nenalezl v nečinnosti, tebe a tvé spoluslužebníky, zmožené špatným příkladem, jak hodujete, jíte a pijete s opilci¹⁸⁰; kdo to neuznává, nedojde sám uznání¹⁸¹. Nežůstávej u toho, že se staráš jen sám o své záležitosti, ty, který jsi přijal starost o všechny; komu se více svěřuje, od toho se bude tím více očekávat¹⁸².

¹⁷⁹ Srov. Am 8,1-2

¹⁸⁰ Srov. Mat 24,49

¹⁸¹ 1K 14,38

¹⁸² L 12,48

5. Vigila itaque, quaeso, papa, vigila; et iterum dico: vigila; quia forte non bene vigilavit Vigilius, quem caput scandali isti clamant, qui vobis culpam injiciunt. Vigila primo pro fide, deinde pro operibus fidei jubendis vitiisque calcandis; quia tua vigilantia multorum erit salus, sicut e contrario tua securitas multorum erit vastatio. Mittat te Isaias in montem qui evangelizas Sion, imo per Isaiam Deus, juxta tui nominis interpretationem, in speculam verae contemplationis ponat; in qua, quasi cunctis mortalibus altior positus vicinusque coelestium effectus, exaltans quasi tuba vocem tuam annunties populo Domini tui, tibi ab eo commisso peccata eorum, et domui Jacob iniquitates eorum. Noli timere culpam mendacii: habes enim quod annuntiare debeas; multi enim, quod gravius est, per securitatem pastorum in his regionibus dejecti sunt, et multi per prosperitatem infelicissimae abundantiae decepti sunt. Inde quia juxta minas Domini, sanguis sanctorum de manibus requirendus erit pastorum, vigilandum est diligenter, id est, praedicandum est frequenter verbum Domini a pastoribus, scilicet Ecclesiae, speculatoribus et magistris, ut nullus pereat per ignorantiam. Si enim per socordiam perierit, suus sanguis in suum caput reputabitur.